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Wizyta studyjna w Bibliotece Biecz — relacja

 

 

W czwartek (4 listopada) bibliotekarze z MBP w Gorlicach mieli wielką przyjemność wziąć udział w wizycie studyjnej w
wyremontowanej, nowoczesnej bibliotece w Bieczu. Zmian, które objęły przebudowę i remont obiektu, udało się
dokonać w ramach programu „Infrastruktura bibliotek”. Bieccy bibliotekarze na czele z panią Dyrektor Elżbietą Knapik
serdecznie nas ugościli. W pierwszej części spotkania wysłuchaliśmy prelekcji poświęconej historii bieckiej biblioteki i
zmianom, jakie miały miejsce na przestrzeni kilkudziesięciu lat, łącznie z obecną rozbudową i renowacją. Przełomową
datą dla tej instytucji był rok 2016, w którym rozpoczęła się realizacja projektu pn. „Modernizacja Miejskiej i Gminnej
Biblioteki Publicznej w Bieczu i wyposażenia wraz z adaptacją zabytkowych podziemi, adaptacją i nadbudową
nieużywanego dotychczas budynku oraz rozbudową istniejącego budynku w celu dostosowania do kryteriów
certyfikatu Biblioteka+, dostosowania do użytku dla osób niepełnosprawnych i przekształcania w nowoczesne
centrum dostępu do wiedzy, kultury oraz ośrodka życia społecznego”.

W drugiej części naszej wizyty mogliśmy podziwiać zaaranżowaną na miarę XXI wieku przestrzeń bieckiej biblioteki,
począwszy od najwyższego piętra aż po zabytkowe piwnice, w których zainstalowana została stała, niezwykła
ekspozycja „Żydzi Biecza — historia i Zagłada". Oglądając kolejno pomieszczenia książnicy zachwytom nie było końca.
Każde z nich ma swój niepowtarzalny klimat i charakter, który z pewnością podoba się czytelnikowi w każdym wieku.
Niezwykle urokliwie wśród tej nowoczesności prezentują się odrestaurowane malowidła dawnej synagogi Talmud-Tora.
Niewątpliwie Biblioteka Biecz wpisuje się w koncepcję tzw. trzeciego miejsca — przestrzeni, w której chętnie się
przebywa, zdobywa wiedzę i kreatywnie spędza czas. Dziękujemy pani Dyrektor i Zespołowi Biblioteki Biecz za
gościnę. Gratulujemy tak udanej modernizacji, która odpowiada na potrzeby współczesnego czytelnika.
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